Art. 6.º Em consonância com a Lei Complementar (federal) n.º 123, de 14/12/2006, 

consideram-se: 

I – microempresas: o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufira, em cada 
ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

II – empresas de pequeno porte: o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que 

aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos  mil reais). 

III - pequeno empresário: para efeito de aplicação do disposto nos arts. 970 e 1.179, da Lei n.º 
10.406, de 10 de janeiro de 2002, o empresário individual caracterizado como microempresa que aufira 
receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

TÍTULO II  

COMPETÊNCIA TRIBUTÁRIA 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 7.º O Município de Nova Esperança do Sudoeste, ressalvadas as limitações de competência 

tributária constitucional e de leis complementares, tem competência legislativa plena quanto à

[...]

O Poder Executivo, quando conveniente ao erário ou aos controles fiscais, e na forma 

estabelecida pelo Comitê Gestor do Simples Nacional (CGSN), poderá estabelecer valores fixos mensais 
para o recolhimento do Imposto sobre Serviços devido por microempresa que aufira receita bruta, no 
ano-calendário anterior, de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) ou outro que vier a ser fixado, 
ficando a microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano-calendário.   

Art. 148. No caso de prestação de serviços de construção civil serviços previstos nos itens 

abaixo da Lista de Serviços anexa a esta Lei, prestados por microempresa e empresa de pequeno